

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll NO. ....

B.Com.LL.B. - VII Sem.

**NS-3036**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2025**

**Professional Ethics, Accountability of  
Lawyers and Bar Bench Relations  
(BCL-7005)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks :50*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all five** questions. Each question carries **2** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $5 \times 2 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Define Advocate.  
अधिवक्ता को परिभाषित कीजिये।
2. Strike by the Layers.  
वकीलों द्वारा हड़ताल।
3. Accountability of Lawyers towards client.  
मुवक्किल के प्रति वकीलों की जवाबदेही।
4. Bar council of India is a Legal Person.  
Comment.  
भारतीय विधिज्ञ परिषद एक विधिक व्यक्ति है। टीका करें।
5. Jurisdiction of contempt of Court Act.  
न्यायालय अवमान अधिनियम का क्षेत्राधिकार।

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $2 \times 5 = 10$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3036/2**

6. Discuss the provisions related to 'appeal' and 'revision' under Advocates Act.  
अधिवक्ता अधिनियम के अन्तर्गत 'अपील' व 'पुनरीक्षण' के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
7. What are the duties of an advocate towards his client?  
अपने मुवक्कल के प्रति एक अधिवक्ता के क्या क्या कर्तव्य हैं?
8. Discuss the procedure for the designated as an senior Advocate.  
एक वरिष्ठ अधिवक्ता को नामांकित करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 10 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the procedure for enrollment of an advocate under Advocate Act, 1961? Discuss in detail?  
अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत एक अधिवक्ता के नामांकन की क्या प्रक्रिया है? विस्तार से समझाइये।

NS-3036/3

P.T.O.

10. Write an essay on development of Legal Profession in India.

भारत में विधिक व्यवसाय के विकास पर एक निबन्ध लिखिये।

11. Define contempt. What are the kinds of contempt? How does it damages the decorum of courts? Explain with the help of decided cases.

अवमानना की परिभाषा दीजिये। अवमानना कितने प्रकार की होती है? अवमानना न्यायालय की गरिमा को किस प्रकार चोट पहुँचाती है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

12. Explain in detail the establishment and functions of State Bar council.

राज्य विधिक परिषद की संरचना तथा कार्यों को विस्तार से समझाइये।

13. Can an advocate, Judge or magistrate, contempt the court? Discuss the law regarding it with the help of decided cases.

क्या एक अधिवक्ता, न्यायाधीश या मजिस्ट्रेट न्यायालय की अवमानना कर सकता है? इससे संबंधित विधि की निर्णीत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

NS-3036/4